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Abstrakt 

I dagens värld sker det hela tiden stora förändringar tack vare utvecklingen av 
teknologin. Utvecklingen gör det möjligt att utföra olika arbetsuppgifter elektroniskt och 
på så sätt effektivera arbetet. Flera olika arbeten, speciellt kontorsarbeten, blir alltmer 
digitaliserade och automatiserade. Även bokföringen går alltmer mot det digitaliserade 
och automatiserade hållet. I och med digitalisering och automatisering av 
bokföringsarbetet blir arbetet smidigare och effektivare. 
 
Men hur långt kommer digitaliseringen och automatiseringen att gå? Kommer 
utvecklingen att gå så långt att bokförare och traditionella bokföringsbyråer inte längre 
behövs? Detta är två frågor som ofta förekommer då man talar om digitalisering och 
automatisering inom bokföringsbyråer. Kan det vara så att utvecklingen i något skede 
går så långt att man inte längre behöver människor för att sköta om bokföringen? I 
tidigare utförda undersökningar har man konstaterat att bokföraryrket kommer att 
påverkas mycket i och med denna utveckling. Men hur ser då situationen ut för 
bokföringen i framtiden?  Och hur ser framtidens bokföringsbyrå ut? 
 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur framtidens bokföringsbyrå 
kommer att se ut. Genom att förstå i vilket stadium bokföringsbyråerna nu befinner sig i 
och hurdan utveckling de hittills gått igenom kan man enklare komma fram till hur 
framtiden kommer att se ut. 
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Tiivistelmä 

Tänä päivänä suuria muutoksia tapahtuu jatkuvasti teknologian kehityksen ansiosta. 
Teknologian kehitys mahdollistaa monen eri työtehtävän sähköistämisen, ja näin myös 
työnteon tehostamisen. Monet eri työt, erityisesti toimistotyö, digitalisoituu sekä 
automatisoituu teknologian kehittyessä. Myös kirjanpitotyö digitalisoituu ja 
automatisoituu, ja tämän myötä työnteosta tulee sujuvampaa sekä tehokkaampaa. 
 
Mutta kuinka pitkälle kehitys vie digitalisaation ja automatisaation? Tuleeko näiden 
kehitys menemään niin pitkälle, ettei kirjanpitäjiä eikä perinteisiä tilitoimistoja enää 
tarvita? Nämä kaksi kysymystä toistuvat usein tilitoimistoissa, kun puhutaan 
digitalisaatiosta ja automatisaatiosta. Voiko kehitys tosiaan jossain vaiheessa päästä niin 
pitkälle, ettei kirjanpidon hoitamiseen enää tarvita ihmistä? Aiemmin tehdyissä 
tutkimuksissa on todettu, että kirjanpitäjän työ tulee muuttumaan digitalisaation ja 
automatisaation kehittyessä. Mutta miten kirjanpito tulee muuttumaan? Ja miltä mahtaa 
tulevaisuuden tilitoimisto näyttää? 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoitus on selventää tutkimuksen avulla, miltä tulevaisuuden 
tilitoimisto näyttää. Tutkimuksen avulla kartoitetaan ensin, millaisessa vaiheessa 
tilitoimistot nyt ovat ja millaisia muutoksia tilitoimistot tähän saakka ovat kokeneet.  
Näiden tietojen avulla on helpompaa ennustaa tulevaa sekä luoda kuva tulevaisuuden 
tilitoimistosta. 
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Abstract 

Nowadays, major changes are happening, thanks to the development of technology. The 

development of technology makes it possible to perform different work tasks 

electronically and make the work more effective. Especially office work is getting more 

and more digitalized and automatized. Accounting is also developing thanks to 

digitalization and automatization. Thanks to digitalizing and automatizing the 

accounting work process is made smoother and more effective. 

 

How far will the digitalization and automatization go? Will the developing go so far that 

the digitalization and automatization could replace the accountant and the traditional 

accounting company? These two questions often come up while discussing digitalization 

and automatization at accounting companies. Would it really be possible, that the 

development would go so far that not a human would be needed to get the accounting 

done? In earlier investigations there have been results that the traditional accounting 

work will be affected by the development of digitalization and automatization. What is 

the situation for accounting in the future? What will the future accounting company look 

like? 

 

The purpose of this thesis is to examine what the future accounting company will look 

like. By getting aware of what situation accounting companies stand in right now, and 

acknowledging the developments that has already happened, it is easier to get a picture 

of the future accounting company. 
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1 Inledning 

Hur kommer bokföringsbyråerna att se ut i framtiden? Detta arbete består av en 

undersökning och teorier kring innovation, bokföring, ekonomi, utveckling och 

framtidsforskning. Målet är att skapa en bild av hur bokföringsbyråer kommer att se ut i 

framtiden. Teknologin går framåt med stora steg för varje år och nya verktyg kommer in på 

marknaden, som gör arbetet inom ekonomin lättare och smidigare. Allt blir mindre manuellt 

och bokföringen övergår sakta men säkert till en mera automatiserad framtid. I arbetet tar vi 

upp stora förändringar som gjorts under åren inom bokföringen samt vad som står på 

schemat för framtiden. Vi kommer att gå till olika bokföringsbyråer för att intervjua och höra 

deras åsikter och idéer angående hur de tror att bokföringsbranschen och -byråerna kommer 

att se ut i framtiden. Bokförarna vi kommer att intervjua är från Hangö och Sankt Karins. Vi 

har valt att intervjua bokförare från olika orter för att få ett mera tillförlitligt resultat i vår 

undersökning.  

2 Syfte och problemformulering 

I och med att världen ändras och utvecklingen går framåt, är det viktigt att i god tid tänka på 

framtiden. I detta arbete försöker vi skapa en bild av hur en bokföringsbyrå kommer att se 

ut i framtiden. 

Den 13 januari 2014, publicerade Yle en nyhet om vilka yrken och yrkesområden under de 

kommande tjugo åren som kommer att ändras drastiskt eller till och med försvinna totalt 

(Yle, 2014). Bland de allra mest hotade yrkena och yrkesområdena fanns till exempel 

bokförare, löneräknare och andra kontorsarbeten inom ekonomi. Denna nyhet väcker således 

mycket diskussion och flera frågor, speciellt bland bokförare och blivande bokförare. Hur 

kommer bokförarnas framtid att se ut? Kommer bokförarnas arbete att tas över av 

digitaliseringen och automatiseringen? Behövs bokförare i framtiden över huvud taget? Och 

är bokförarna i allmänhet oroliga över framtiden med tanke på yrket? 

Yles nyhet har även fått oss, skribenter, att tänka på vår framtid i arbetslivet, eftersom vi 

båda har planerat att arbeta som bokförare. Eftersom bokföraryrket, för oss båda, varit ett 

starkt alternativ för framtida yrke, har Yles nyhet motiverat oss till att granska bokföraryrkets 

framtid noggrannare  
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Dessa tankar har lett till vårt arbete och våra forskningsfrågor, det vill säga hur kommer 

bokföringsbyrån se ut i framtiden? Syftet med vårt arbete är att undersöka hur framtidens 

bokföringsbyrå kommer att se ut. Eftersom det talas mycket om att branschen kommer att 

ändras väldigt drastiskt inom en snar framtid är det intressant att undersöka i vilket skede i 

utvecklingen bokföringsbyråerna befinner sig för tillfället och hur de kommer att förändras 

och se ut i framtiden. Vi är även intresserade av att få veta vilka sorters utvecklingar inom 

bokföringen som bokförarna varit med om under sin karriär. På basis av detta har vi större 

möjlighet att få en uppfattning av hur snabbt utvecklingen gått och hur snabbt den kommer 

att fortsätta gå.  

3 Bokföringsbyråer 

En bokföringsbyrå är ett företag som sköter om andra företags bokföring. Bokföringsbyråns 

kunder är oftast företag som inte har resurser att sköta bokföringen själv. Om man är en 

ensamföretagare kan det vara en stor lättnad att kunna ha en bokföringsbyrå att göra sin 

bokföring, även om man själv skulle vara en kunnig bokförare. Genom att ha en 

bokföringsbyrå att sköta om bokföringen kan man själv koncentrera sig på vad som är bäst 

för företaget och vad man själv är bra på. Bokföringsbyråer har också de rätta verktygen för 

att kunna göra bokföringen på ett bra och rätt sätt. Bokföraren informerar och förklarar vad 

som är rätt och fel och kan även hjälpa och ge goda råd för att föra företag på rätt spår och 

hålla företaget i rätt ekonomisk riktning. En bokförare har ofta erfarenhet av många olika 

företag och kan samtidigt fungera som en rådgivare för företaget. På grund av detta är det 

viktigt att noggrant överväga vilken bokföringsbyrå man väljer. Då man väljer 

bokföringsbyrå skall man inte bara se på priset, utan kontrollera också vilka verktyg och 

vilken erfarenhet bokföringsbyrån har och vad som passar företaget bäst. Rätt 

bokföringsbyrå kan gynna företaget mera än vad man skulle tro. (Taloushallintoliitto, u.d.) 

4 Ekonomiförvaltning 

Ekonomiförvaltning fungerar som ett system med hjälp av vilket ett företag eller 

organisation följer upp dess ekonomiska händelser och utifrån uppföljningen sedan kan 

rapportera resultatet åt dess intressenter. Eftersom företag och organisationer har olika 

sorters intressenter, kan ekonomiförvaltningen delas in i två olika delar, det vill säga extern 

och intern redovisning. Den externa redovisningen är till för att producera information för 

företagets utomstående intressenter. Som utomstående intressenter anses till exempel 
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myndigheter, ägare, arbetare, kunder och reportrar. Den interna redovisningen är däremot 

till för att producera sådan ekonomisk information som organisationens ledning kan dra nytta 

av. (Lahti & Salminen, 2014, s. 16) 

Ett företags ekonomiförvaltning består av flera mindre delar. Detta underlättar förståelsen 

av helheten av ekonomiförvaltning och hur ett företags ekonomiförvaltning kan se ut. En 

ekonomiförvaltning består utav huvudbokföring, inköps- och försäljningsreskontra, rese- 

och kostnadsräkningar, betalnings- och kassaflöden, anläggningstillgångar, lönereskontra, 

rapportering och arkivering. (Lahti & Salminen, 2014, ss. 16-18) 

 

Figur 1: Ekonomiförvaltning 

Figur 1 visar de olika delarna som tillsammans bildar helheten ekonomiförvaltning. I och 

med att detta arbetes syfte är att granska hur bokföringsbyrån i framtiden kommer att se ut, 

förklaras ekonomiförvaltningens delar nedan, även från bokföringsbyråers synvinkel. Nedan 

förklaras även hur dessa olika delar påverkar bokföringsbyråer och dess utveckling. 

4.1 Inköpsreskontra 

Inköpsreskontra anses ofta som den mest resurskrävande processen i ett företags 

ekonomiförvaltning. I och med att inköpsreskontra är en resurskrävande del i 

ekonomiförvaltningen, kan man effektivera processen och således åstadkomma stor nytta 
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genom till exempel automatisering. Ett väldigt bra och vanligt exempel på att effektivera 

inköpsreskontran är att använda sig av e-fakturering. I Finland är det till och med 70 % av 

företagen som använder sig av e-fakturering. Bland stora och medelstora företag kan 

mängden stiga ännu högre och det finns till och med företag som bestämt sig för att endast 

motta e-fakturor, det vill säga inga fakturor i pappersform. (Lahti & Salminen, 2014, ss. 52-

53) 

Endast på grund av användningen av e-fakturor kan man se väldigt stor utveckling av 

effektiviteten då det gäller inköpsreskontran och inköpsprocessen. Från 

ekonomiförvaltningens synvinkel börjar processen för inköpsfakturor då man mottar 

fakturan. Traditionellt sett har inköpsprocessen fungerat med inköpsfakturor i pappersform. 

En så kallad traditionell inköpsfaktura-process, då den ännu fungerar med pappers-fakturor, 

kan se ut såhär: Mottagning av faktura i pappersform  Fakturan förs eller skickas till 

kontrollanten  Kontrollanten godkänner och tecknar fakturan  Fakturan förs eller 

skickas till den som godkänner fakturan  Den som godkänner tecknar fakturan godkänd 

 Fakturan förs eller skickas till den som sköter inköpsreskontran  Inköpsreskontra-

ansvarige sparar manuellt fakturans information och redovisar den i reskontran  Fakturan 

lagras eller arkiveras i mapp  Avslutningsvis skapar man en betalningsfil som överförs till 

banken. Utifrån den så kallade traditionella processen kan vi säga att endast med att ändra 

pappersfakturor till e-fakturor kan man göra hela processen mycket effektivare och 

smidigare. (Lahti & Salminen, 2014, ss. 53-54) 

Genom att använda sig av elektronisk inköpsprocess förbättrar man allra mest effektiviteten. 

Eftersom att man inte, i och med digitalisering, mer behöver behandla till exempel fakturor 

i pappersform kan hela inköpsprocessen gå från början till slut mycket smidigare. För det 

första kan man motta fakturor direkt samma dag som fakturan är gjord, då den inte måste 

skickas per post. Detta betyder alltså att varenda fas i inköpsprocessen, då man måste få 

skickat fakturan till nästa fas, blir väldigt mycket smidigare. Med hjälp av digitalisering får 

man även inköpsprocessens olika kontroller och godkännanden smidigare. (Lahti & 

Salminen, 2014, ss. 53-54) 

I och med att detta arbete behandlar bokföringsbyråers framtid granskar vi och funderar över 

hurdan nytta bokföringsbyråerna kommer ha i och med att inköpsprocessen digitaliseras. 

Förstås kan man direkt säga att arbetet blir smidigare även för bokföringsbyrån. 

Bokföringsbyrån får mycket snabbare materialet som behövs. Till exempel fakturorna 

överförs även digitalt till bokföringsbyrån. Ifall fakturorna kommer som e-fakturor kan man 
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i bokföringsbyrån i bästa fall endast skanna in fakturan i systemet. Detta förutsäger förstås 

att även bokföringsbyrån utvecklas och kommer ihåg att uppehålla dess bokföringssystem. 

4.2 Försäljningsreskontra 

Försäljningsreskontra, och försäljning överlag, är en av de mest kritiska processerna i en 

organisation. Om det förekommer problem eller fördröjningar i försäljningen riskerar man 

att företagets betalningsförmåga försämras. Försäljning och fakturering är även en del av 

företaget som syns för kunderna. Detta är alltså en del i ekonomiförvaltningen som måste 

vara i skick, så inte företaget till exempel mister sin trovärdighet. Försäljnings- eller 

faktureringsprocessen anses börja från att fakturan skapas. Förstås är det alltid något som 

leder till att man skapar en faktura, och oftast är det en offertförfrågan som hela processen 

startar med från första början. Hela processen slutar däremot med att man mottagit 

betalningen, riktat betalning till fakturan i reskontran och bokfört händelsen. (Lahti & 

Salminen, 2014, ss. 78-79) 

I figur 2 visas försäljnings- eller faktureringsprocessen i sin enkelhet. Processen börjar med 

att det utifrån själva verksamheten förekommer en orsak till att fakturera. Fakturan 

produceras sedan i ekonomiförvaltningen, som sedan skickar fakturan vidare till mottagaren. 

Med detsamma arkiveras fakturan i reskontran. Mellan arkivering av fakturan och 

mottagning av betalning kan indrivning i vissa fall bli aktuellt. Detta i sådana fall då man 

inte fått in betalningar i tid. Men annars, då betalningarna kommer in i tid, avslutas hela 

processen med att rikta betalningen på den rätta fakturan i reskontran. (Lahti & Salminen, 

2014, s. 79) 

Man kan egentligen säga att inom försäljnings- och faktureringsreskontran gäller samma 

trender som för inköpsreskontran. Med gemensam trend syftar man i detta fall på e-fakturor, 

som även spelar en stor roll för försäljningen. E-fakturor har samma inverkan på 

Figur 2: Försäljningsreskontra 
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försäljningsprocessen som på inköpsprocessen, det vill säga att processen blir smidigare 

jämfört med vad den varit förr med pappersfakturor. En annan trend inom 

försäljningsprocessen är att man alltjämt försöker minimera det manuella arbetet. Det att 

man strävar till att minimera manuella arbetet, innebär att man med hjälp av olika program 

försöker få faktureringen att bli mer automatiserad. (Lahti & Salminen, 2014, s. 79) 

4.3 Rese- och kostnadsräkningar 

Rese- och kostnadsräkningar är en del av ekonomiförvaltningen som uppstår då företagets 

arbetare reser och är berättigade till ersättning, eller gör så kallade småköp för företaget. De 

allra vanligaste kostnaderna som ersätts åt arbetaren är: 

 kilometerersättning och dagtraktamente för arbetarens resor 

 övriga kostnader som uppstått i och med resandet, till exempel kostnader för 

övernattning, flyg- eller tågbiljetter eller parkeringskostnader 

 förhandling- och representationskostnader 

 kostnader för kontorsmaterial och kaffe med tillbehör 

 litteratur. 

(Lahti & Salminen, 2014, s. 101) 

I mindre företag med få arbetare förekommer det sällan någon tydlig reseräknings-process. 

I små företag, där eventuellt endast verkställande direktören reser omkring, förekommer det 

endast få reseräkningar och då kan det vara svårt att se någon specifik process. I företag med 

tio personer som reser mycket förekommer det redan så mycket rese- och kostnadsräkningar 

att man kan tala om en egen process för dessa. Då det i företag förekommer någon tydligare 

process gällande reseräkningar, består den oftast av följande faser: Reseplan (speciellt för 

längre resor längre fram i framtiden)  Reseräkning (räkningar och kostnader som följd av 

resan)  Sakgranskning (granskning av att räkningen eller kostnaden varit nödvändig)  

Granskning av kvitto  Betalning (av räkning eller ersättning till arbetaren)  Bokföring. 

Denna process anses ibland vara väldigt jobbig för både arbetaren och för administrationen. 

En av de största orsakerna till att denna process anses vara jobbig är att alla kvitton måste 
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sparas under hela resan, tills de levereras till granskningen. Men i och med digitaliseringen 

har det även kommit fram en lösning till detta problem. (Lahti & Salminen, 2014, s. 102) 

 

Figur 3: Elektronisk reseräkningsprocess 

I figur 3 kan vi se hur den digitaliserade rese- och kostnadsräkningsprocessen ser ut. I bilden 

kan vi se att kvitton som uppstår i och med resor kan sparas som bild på telefonen och skicka 

direkt till administrationen för att granskas. Detta gör hela processen mindre jobbig, då man 

inte måste hålla koll på alla kvitton i traditionell pappersform. Den digitaliserade 

reseräkningsprocessen sparar även på flera olika personers tid, då till exempel kvitton rör sig 

snabbare i och med digitaliseringen. (Lahti & Salminen, 2014, s. 107) 

4.4 Betalningstransaktioner och kassa-administration 

Betalningstransaktioner och kassa-administration är en del i ekonomiförvaltningen där man 

följer upp företags utgående betalningar och inkommande transaktioner. 

Betalningstransaktionerna i en ekonomiförvaltning kan beskrivas som betalningshelheter 

från en bank till en annan och efter det behandling av transaktionerna i 

ekonomiförvaltningen. I ekonomiförvaltningen lägger man ihop de utgående betalningarna 

och gör en så kallad ”betalningsfil”, som överförs till banken. Utifrån denna fil gör banken 

de utgående betalningarna från företagets bankkonto enligt förfallodag. De inkommande 

transaktionerna samlar banken ihop på ett kontoutdrag med referenser som levereras till 

företaget. Ekonomiförvaltningen i företaget kan utifrån kontoutdraget rikta de inkommande 

transaktionerna mot de öppna händelserna som finns i företaget. (Lahti & Salminen, 2014, 

s. 116) 
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4.5 Löneadministration 

Löneadministration anses vara en del av ekonomiförvaltningen, även om den i vissa företag 

kan skötas om från HR-avdelningen. Oftast är det så att i små och medelstora företag är 

löneadministrationen en del av ekonomiförvaltningen. Men ju större företaget är desto mer 

går löneadministrationen över till HR-avdelningen. Men även om löneadministrationen 

sköts i första hand av HR-avdelningen, går den ändå i stort sett hand i hand med 

ekonomiförvaltningen. (Lahti & Salminen, 2014, s. 135) 

En stor del av arbetet inom löneadministrationen är de olika anmälningarna till 

myndigheterna. Detta är något som man i Finland försöker utveckla och hitta på en bra 

lösning till, för att göra anmälning enklare. Anmälningar till myndigheten görs alltså enklare 

i och med digitaliseringen. I framtiden kommer det eventuellt att finnas en så kallad 

”inkomstplattform” på internet för varje enskild individ. På denna plattform är det meningen 

att man ska samla all information om en individs inkomster och uppgifter som 

myndigheterna kan ha behov av. Denna så kallade plattform är tillsvidare under planering 

och konstruktion, men kan eventuellt tas i bruk inom en snar framtid. (Lahti & Salminen, 

2014, s. 135) 

4.6 Huvudbokföring 

Bokföring är något som ofta ses som ett databehandlingssystem. Bokföringens syfte är att 

visa företags resultat och lönsamhet åt beslutsfattare och olika investerare. Tack vare 

bokföring kan beslutsfattare alltså göra upp planer och ställa upp mål inför företags framtid. 

På grund av detta anses bokföring vara ”språket för ekonomi”. (Marriot, Edwards, & Mellett, 

2008, s. 15) 

I sin helhet består ett företags bokföring av dess inkomster, utgifter, förmögenhet, egendom 

och skulder. Första steget i bokföringen är att ta vara på företagets alla ekonomiska 

transaktioner, antingen elektroniskt eller på papper. För att vara på den säkra sidan med att 

bevara sina transaktioner kan det vara klokt att bevara dem både elektroniskt och på papper. 

Följande steg i bokföringen är att mata in alla transaktioner i ett bokföringssystem. Det sista 

steget i bokföringen kommer man till då alla transaktioner är insatta i bokföringssystemet. I 

detta skede kommer bokföringen fram till företagets resultat och andra uppgifter som behövs 

för ledningen i företaget och deklarationer till myndigheterna. (Taloushallintoliitto, 2016) 
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Bokföring är något som alla företag, föreningar och andra institutioner med ekonomisk 

verksamhet måste utföra. Beskattning av företag och yrkesutövare sker enligt de resultat som 

kommer fram i bokföringen. (Finlex, 2015) 

4.7 Elektronisk bokföring 

Elektronisk bokföring kan ha många betydelser beroende på i vilket sammanhang man tar 

upp ämnet. Det är många som tror att elektronisk bokföring är då man slutat använda fysiskt 

papper helt och hållet, men så är det inte. Elektronisk bokföring är idag vanligt beroende på 

vilken storleks företag man ser på. För större företag börjar det bli alltmer en självklarhet 

medan mikro och små företag inte ännu är på samma nivå. När man pratar om elektronisk 

bokföring är man också inne på ämnen som digitalisering och automatisering som i det här 

fallet betyder delvis samma sak. Automatisering tolkas dock som en mer djupare version av 

digitalisering. Det är inte bara för att göra arbetsuppgifterna lättare man vill gå mot ett mera 

digitaliserat och automatiserat system, utan det ligger många andra orsaker bakom det. Till 

exempel om man vill gå mot en grönare verksamhet eller om företaget har med hjälp av 

digitalisering chans att göra större besparingar. Genom att övergå till ett mer elektroniskt 

system har företaget möjlighet att göra företaget mera effektivt genom att utnyttja internet 

och andra dataprogram. (Lahti & Salminen, 2008, ss. 13-21) 

I ett digitaliserat system kan enligt (Lahti & Salminen, 2008, ss. 13-21) följande konstateras: 

 bokföringen körs elektroniskt 

 all information skickas elektroniskt både internt och externt 

 arkiveringen är elektroniskt 

 all information är tillgänglig elektroniskt 

 olika parters system är integrerade i alla processer 

4.8 Rapportering 

Rapportering är en del av ekonomiförvaltningen som är väldigt högt prioriterad i företag. 

Rapporteringens betydelse för företag växer också hela tiden, speciellt vid tider då ekonomin 

ser instabil ut är rapporteringen extra viktig för företagsledningen. I och med att det är viktigt 

för företag och dess ledning att få ordentliga och utförliga rapporter, är det även viktigt att 
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ständigt utveckla rapporteringen. Utvecklingen av rapportering anser man vara en av de 

viktigaste processerna speciellt då ekonomin är instabil. (Lahti & Salminen, 2014, s. 171) 

Då man inom ekonomiförvaltningen talar om rapportering kan rapporteringen delas in i två 

huvudkategorier: intern och extern rapportering. Dessa huvudkategorier bildas utifrån 

rapporteringens intressenter, det vill säga interna intressenter (företagets högsta ledning, 

förmän och arbetare) och externa intressenter (myndigheter, finansierare, ägare etc.) (Lahti 

& Salminen, 2014, ss. 172-173) 

Både interna och externa intressenter är förstås intresserade av hur företagets ekonomi och 

framgång ser ut. Ändå skiljer sig interna och externa rapporter till viss grad från varandra, i 

och med att intressenterna vill ha olika information av företaget. Som grund för båda typerna 

av rapporter är förstås företagets bokföring. De externa intressenterna vill ha rapporter som 

till exempel bokslut. Utifrån bokslut kan till exempel myndigheterna se hur företaget skall 

beskattas och olika investerare och finansierare kan se hur lönsamt det är att investera i ett 

specifikt företag. Den interna rapporteringen, som hålls internt i företaget hos ledningen och 

arbetare, finns däremot till för att ledningen så gott som möjligt ska kunna förutspå företagets 

framtid och med tanke på det placera ut företagets budgeter. (Lahti & Salminen, 2014, ss. 

172-173) 

I och med digitalisering kan även rapporteringen göras enklare. I samband med olika 

program, till exempel bokföringsprogram, kan man automatiskt få olika rapporter ur 

systemet. Rapporterna kan variera beroende på hurdant program man använder, men i 

princip kan man få rapporter på vad som helst, bara man har rätt data i sitt program. 

Programmen kan alltså i och med digitalisering göra rapportering enklare, förutsatt att man 

då har all nödvändiga data i ordning. (Lahti & Salminen, 2014, ss. 172-173) 

5 Framtidsforskning 

Framtidsforskning handlar i sin enkelhet om att forska i hur framtiden kommer att se ut. 

Människan sägs alltid ha varit mer eller mindre intresserad av sin framtid. Vid det här laget 

har man konstaterat att människan är speciellt intresserad av framtiden vid osäkra tider. Som 

osäkra tider kan man i detta fall anse vara dålig ekonomi, risken att förlora sin arbetsplats 

eller vilka som helst andra dåliga nyheter. (Wilenius, 2015, s. 23) 

Det ovan nämnda är en förklaring till varför vi, skribenter, undersöker hur bokföringsbyrån 

kommer se ut i framtiden. Eftersom bokföraryrket är hotat och i värsta fall kommer att 
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försvinna helt och hållet, känns framtiden som bokförare väldigt osäker. Detta är orsaken till 

varför detta arbete handlar om att forska i framtiden. 

I detta kapitel kommer vi att ta upp ämnen för framtidsforskning. Förändringar är något som 

sker ständigt, men varför sker förändringar egentligen och hur påverkas vi av dem? Detta är 

något vi i detta kapitel kommer att gå närmare in på. Vi kommer även att ta upp hur vi som 

människor ständigt vill utvecklas och hur tekniken i en rask takt går framåt.  

5.1 Att förstå vår framtid 

För att kunna förstå och att kunna se någon bild av vår framtid, är det även viktigt att förstå 

människans egen historia. Utifrån människans historia kan man väldigt tydligt se de 

utvecklingar som skett tidigare och vad som har lett till dessa utvecklingar. Något som 

kännetecknar och således skiljer dagens utveckling från tidigare utveckling är utvecklingens 

hastighet. Den tid vi lever i nu, är så utvecklad att det går väldigt fort att komma på nya idéer 

och innovationer. Teknologin har kommit så långt att vad man än kommer på för idé eller 

innovation så är det antagligen möjligt att slutföra idén. Utvecklingen har alltså inte alltid 

varit så snabb. Människan, Homo Sapiens, levde i 200 000 år som jägare och samlare innan 

människan och människans levnadssätt utvecklades vidare. Detta betyder alltså att 

utvecklingen var så långsam att en enskild individ inte ens kunde märka den, utan man gjorde 

precis som man blivit upplärd av sina föräldrar. För 12 000 år sedan började jordbruket ta 

över jagandet och samlandet, men även denna fas har räckt väldigt länge. Det är endast 200 

år sedan industrialiseringen kom igång ordentligt och började ändra på människans 

levnadssätt. Sedan industrialiseringen har hastigheten på utvecklingen endast blivit snabbare 

och snabbare i och med utveckling av maskiner och annan utrustning. För tillfället syns det 

inget slut eller inte ens avsaktande i utvecklingen. Men utav utvecklingen som redan skett, 

kan man konstatera att utveckling sker på grund av att man skulle kunna göra livet lättare 

och bekvämare. Detta är kännetecknande även för dagens utveckling. (Pedersen & Hvid, 

2017, ss. 10-11) 

Vid sidan av att människans levnadssätt ändrat har även människans redskap ändrat sakta 

men säkert. Då människan var jägare och samlare hade man endast redskap för förvaring 

och själva jakten, till exempel korgar för förvaring och spjut, yxor och annat som vapen för 

jagandet. Sedan den tiden har människan förstås kommit väldigt långt i utvecklingen och 

nuförtiden finns det oändligt med redskap för olika bruk. Under de senaste 50–60 åren har 

man koncentrerat utvecklingen på digitalisering. Utvecklingen har varit lyckad då man 
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jämför dagens smarttelefoner och den snabbaste datorn år 1968. Dagens smarttelefoner är 

tusentals gånger snabbare och över en miljon gånger mindre och billigare än den snabbaste 

datorn år 1968. Än så länge visar teknologins och digitaliseringens utveckling inga tecken 

av att sakta ned och med den ovan nämnda jämförelsen i tankarna kan man tänka sig att vart 

vi än är på väg i framtiden, kommer teknologin inte vara något hinder för utvecklingen. 

(Pedersen & Hvid, 2017, ss. 11-13) 

5.2 Förändring 

De som undersöker framtiden, och innovationer eller förändringar gällande framtiden, kallas 

futurister. Bland futurister finns det även olika tankesätt över att hur man ser på förändring. 

En typ av futurister tänker att vi just nu lever i en tid där det sker enorma förändringar. Tack 

vare internet och digitalisering kommer det hela tiden fram allt fler idéer och innovationer. 

Det andra tankesättet som futurister kan ha angående förändring och innovation, är att de 

allra största och mest betydande innovationerna och förändringarna redan uppfunnits. Till 

dessa innovationer hör till exempel eld, skrift, papper och många fler. Den andra typen ser 

alltså dessa som stora innovationer då de än idag starkt påverkar vårt dagliga liv. (Hiltunen, 

2012, ss. 21-22) 

Trots att det idag finns stora chanser att åstadkomma nya idéer och innovationer, tack vare 

digitalisering, är det dock inte självklart att alla idéer eller innovationer blir stora och 

framgångsrika. För det första behöver man förstås en gnutta tur, men även en hel del annat 

för att åstadkomma en lyckad förändring. Detta leder oss till kommande kapitel med några 

teorier om vad som krävs för att uppnå förändring. 

5.2.1 Flampunktsteori 

För att en förändring skall kunna ske eller en idé skall kunna uppfyllas och bli populär, spelar 

de första små stegen en stor roll. I sin bok The Tipping Point förklarar Malcolm Gladwell 

förändringars utveckling med hjälp av epidemiers uppkomst och dess olika faser. En epidemi 

börjar alltid med en enskild individ och kan sedan spridas vidare till andra med väldig fart. 

På samma sätt som en epidemi sprids kan den likaså dö ut och sluta förändras väldigt fort. 

Den så kallade flampunktsteorin fungerar på samma sätt som en epidemis utveckling och är 

därför bra att jämföra med i detta fall. Flampunktsteorin går ut på att det sker en 

explosionsmässig utveckling när förändringen nått upp till en kritisk massa. Denna kritiska 
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massa och överlag denna teoris flampunkt är väldigt svår att peka ut exakt. (Hiltunen, 2012, 

s. 29) 

5.2.2 De magiska fem procenterna 

Redan under en lång period har biologer varit intresserade av att hur olika djur fungerar i 

grupper och flockar, till exempel hur en flock fåglar lyckas flyga i en exakt ”plogform” eller 

hur fiskarna i ett stim lyckas simma precis i samma riktning och form. I undersökningar om 

hur djuren lyckas med detta, har man kommit fram till att det alltid finns en viss mängd som 

styr flocken och resten av flocken följer med. Detta har även konstaterats bland människor. 

År 2007 ordnade den tyska tv-kanalen WDR och biologerna John Dyer och Jens Krause från 

Leeds universitet, en psykologisk undersökning i Kölns mässhall där 300 människor deltog. 

Undersökningen gick ut på att människorna fick gå omkring i hallen för sig själva utan att 

prata med varandra. I den första delen av undersökningen kunde man konstatera att 

människorna började efter en stund gå runt i två olika storleks ringar i olika riktning. 

(Hiltunen, 2012, ss. 30-31) 

I undersökningens andra fas skulle man däremot få fram vad som behövs för att få 

riktningarna att bytas i dessa ringar. Då började man med att be fem personer som deltog i 

undersökningen börja gå i motsatt riktning än alla andra. Detta kunde man snabbt konstatera 

att inte hade någon inverkan på resten av människorna, så man höjde på antalet människor 

som gick i motsatt riktning till tio, det vill säga fem procent av alla människor i 

undersökningen. Detta hade så småningom en inverkan på hela gruppen, det vill säga alla 

300 personer, och efter ett tag hade hela gruppen i hallen ändrat färdriktning. Enligt denna 

undersökning konstaterade man att den magiska mängden för förändring var fem procent. 

(Hiltunen, 2012, s. 31) 

I den tidigare nämnda flampunktsteorin är det väldigt svårt, kanske till och med omöjligt, att 

säga exakt var själva flampunkten ligger. Men med tanke på de magiska fem procenten kan 

man eventuellt tänka säga att flampunkten ligger omkring fem procent. 

Till näst illustreras teorin med ett exempel kopplat till bokföringsbranschen. Man kan tänka 

sig att då efterfrågan av en tjänst som en bokföringsbyrå erbjuder går upp till cirka 5 % av 

kundunderlaget så kommer man att se en snabbare ökning på efterfrågan i takt med att 

tjänsten blir populärare. Ett konkret exempel på detta kan vara e-fakturering. För 5-10 år 

sedan var det inte många som pratade om e-fakturering med tanke på hur många som har det 
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i användning idag. Detta betyder att i något skede inom dessa 5-10 år har trenden för e-

fakturering nått flampunkten.  

5.2.3 Innovationens diffusionsteori 

Både flampunktsteorin och de magiska fem procenterna stöds av den så kallade 

innovationens diffusionsteori. Innovationens diffusionsteori förklarar förändringen av 

innovationer, det vill säga vilka steg en innovation kan gå igenom innan den blir populär och 

bättre känd. Denna teori har presenterats redan år 1957 av Bohlen och Beal. Bohlen och Beal 

kom fram till denna teori genom att undersöka hur lantbrukare antar sig nya idéer. Enligt 

denna undersökning går förändringen och antagandet igenom några faser innan en ny idé 

eller innovation tas i bruk på allvar. Enligt undersökningen blir lantbrukarna först medvetna 

om nya idén, sedan blir de intresserade av idén. Efter detta analyserar de idén och funderar 

på att hur den kommer att fungera. Först efter detta prövar lantbrukarna idén och om de är 

nöjda tar de den i bruk. (Hiltunen, 2012, s. 31) 

I samband med den ovan nämnda undersökningen, presenterade Bohlen och Beal ett diagram 

som visar utvecklingen av diffusionsteorin. Den så kallade ”Innovationens antagningskurva” 

visar i teorin vilken hastighet en innovation antas av människorna. (Hiltunen, 2012, ss. 31-

32) 

 

Figur 4: Innovationens antagningskurva 

Innovationens antagningskurva, figur 4, visar att det i början alltid finns en liten del av 

människorna som antagit idén eller innovationen. Dessa människor kan man anse vara de 

som kommit på idén eller innovationen (innovators), och att de därför antagit idén redan 

själva. De som till näst antar nya idéer, kallas tidiga antagare (early adopters). Efter dessa 



15 
 

börjar kurvan stiga allt mer och till näst kommer alltså tidiga majoriteten (early majority), 

och därefter följer majoriteten (majority). Enligt Bohlen och Beals undersökning finns det 

även människor som aldrig antar innovationer helt och hållet (nonadopters). (Hiltunen, 2012, 

s. 32) 

5.3 Utveckling 

Utveckling är något som finns i alla typer av arbete. På en arbetsplats försöker man ständigt 

lösa problem och utveckla nya metoder för att få arbetet att löpa bättre. Det är viktigt att 

känna till olika metoder för ett gott utvecklingsarbete eftersom utvecklingsarbetet är mycket 

omfattande. I detta kapitel kommer vi att ta upp grunder till utvecklingsarbete och exempel 

på vad det finns för metoder för en god utveckling. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, 

s. 11) 

För att man skall ha en god framgång gällande utvecklingen bör man arbeta för följande 

punkter: 

• lönsamhet och tillväxt 

• utveckling av tjänster och produkter samt testning och försäljning 

• bygga upp en fungerande organisationsstruktur och motivera medarbetarna 

• förstå kundernas intresse av utveckling 

• förutspå framtida efterfrågan och förändringar inom branschen 

• förstärkning av effektiviteten och utvecklingsprocessen 

• utvidgning till nya marknader 

• problemlösningar inom organisationen. 

Företag bör ständigt utvecklas för att hållas med på marknaden. Idag räcker det inte med att 

utvecklingen sker enligt hur omgivningen förändras, utan man måste ständigt tänka på 

framtiden. De företag som klarat sig bäst är de som själva fört utvecklingen framåt, det vill 

säga de som är utvecklingens motorer. De som verkligen blivit framgångsrika är de som har 

kunnat acceptera dagens utveckling och dessutom kunnat se framåt och tagit företaget till 

den maximala gränsen. Det är dessa företag som hittar på nya tjänster och behov för 

allmänheten. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, ss. 12-13) 
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Tack vare digitalisering och en mera globaliserad och nätbaserad miljö har företag fått en 

mycket större plattform. På grund av detta har många företag fått göra stora förändringar. 

Information som finns idag ökar hela tiden och har fått företag att ändra tankesätt. När 

tillgången till information ständigt växer sker det hela tiden förändringar och utvecklingar i 

produkter och tjänster som gör att konkurrensen blir större och hårdare. Eftersom 

utvecklingen sker snabbare och snabbare blir det allt svårare att se längre fram i framtiden 

och svårare för företag att hållas med i utvecklingen. Det som främst krävs av företagen är 

att hållas med och maximera snabbheten och flexibiliteten. Att hitta nya möjligheter medan 

företaget utvecklas i snabb takt är viktigt. Om företaget har möjlighet att göra detta resulterar 

det i en god framgång som gör att företaget ständigt kan bygga vidare på sin 

innovationsrikedom och föra utvecklingen framåt. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, ss. 

13-14) 

5.4 Utveckling av information och datasystem 

Ekonomiförvaltningen är en viktig samt lagstadgad del av företagets verksamhet där även 

teknologin spelar en stor roll. Att skaffa och välja rätt datasystem för ett företag är viktigt. 

Idag finns det många olika system på marknaden för alla slags ändamål, vilket kan göra det 

svårt att välja ett av dem som passar ens företag bäst. Att anskaffa ett datasystem är ett stort 

beslut och det är viktigt att man kontrollerar att datasystemet man köper har de egenskaper 

man är ute efter för att passa både lång- och kortsiktiga mål. Det kan finnas många olika 

aspekter som kan avgöra ditt val av datasystem, det kan till exempel vara den totala 

kostnaden, flexibiliteten eller utvecklingen av systemet som kan vara det avgörande. Många 

program kan vara uppdelade i bitar så att alla delar kostar skilt, vilket kan bli dyrt i längden. 

Det är också viktigt att programmet har de verktyg du behöver för att sköta ditt arbete och 

om du använder andra program är det viktigt att se till att programmen kan kommunicera 

med varandra om så behövs. I stora företag kan kostnader för att upprätthålla datasystemet 

gå upp till 20 % av hela ekonomiförvaltningens totala kostnad. Med rätt val och rätt verktyg 

kan man med hjälp av systemet få arbetet att fungera effektivare och smidigare. Kostnaden 

för systemen kommer knappast att sjunka i framtiden, men eftersom systemen ständigt 

utvecklas får man arbetet hela tiden att fungera smidigare och effektivare. Detta påverkar i 

sin tur den absoluta kostnaden och man får alltså mer gjort än tidigare för samma kostnad. 

(Lahti & Salminen, 2008, ss. 30-31) 
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5.5 Teknikens framgång 

Tekniken utvecklas snabbt och påverkar ekonomiförvaltningen och i synnerhet 

bokföringsprogrammen. Det första bokföringssystemet kom för drygt 100 år sedan och hette 

Taylorix-systemet och var helt och hållet manuellt. Det första automatiska datasystemet kom 

in på marknaden år 1950. Dessa datorer och skräddarsydda dataprogram kostade mycket och 

det var endast stora företag som hade möjlighet att använda dem. De första programmen som 

små och medelstora företag hade chans att få tag på kom ut på 1970–1980-talet. Eftersom 

det inte var så vanligt att man hade dator hemma ännu på den tiden var det bokföringsbyråer 

som i första hand använde datorer och dessa bokföringsprogram. Först efter 1990 blev det 

vanligt att ha en dator hemma, vilket betydde att allt fler hade möjlighet att sköta sin 

bokföring hemma på egen hand. (Lahti & Salminen, 2008, ss. 30-31) 

5.6 Företagets behov påverkar valet av program 

Alla företag använder någon typ av program för att sköta företagets ekonomi t.ex. för att 

sköta faktureringen, bokföringen eller göra andra nödvändiga kalkyler. Kraven på 

programmen varierar enligt företagets situation och bransch. Om man tänker globalt har det 

en stor skillnad beroende på var i världen företaget befinner sig, eftersom lagar och 

bestämmelser varierar. Om man har ett företag med verksamhet i flera olika länder kan 

kraven på programmen vara stora och dina behov av olika verktyg för kalkyler och 

rapportering är på en helt annan nivå jämfört med ett litet företag som endast har verksamhet 

i hemlandet. De största skillnaderna mellan företagen är försäljning, rapporteringsprocess, 

ekonomisk integrering och affärsprocess. Vanligtvis anlitar mindre företag bokföringsbyråer 

som använder program som är tillräckliga för de flesta mikroföretag eftersom de oftast inte 

behöver något mera än ett standard bokföringsprogram som innehåller kundregister, 

försäljningsreskontra, inköpsreskontra, huvudbokföring och standard rapportering. (Lahti & 

Salminen, 2008, ss. 31-35) 



18 
 

Figur 5 är ett exempel på hur behoven av olika verktyg kan variera mellan företag. Förstås 

betyder detta inte att ett mindre företag aldrig skulle behöva de verktyg som enligt bilden 

riktas mot större företag. Det finns flera saker än bara företagets storlek som påverkar på 

behoven. Enligt exemplet på bilden är det viktigt för små företag att ha verktyg för att kunna 

fakturera och att möjligtvis ha en försäljnings- och inköpsreskontra och sedan att ha 

huvudbokföring med resultat, balans, huvudbok och dagbok. Ju större företag det är frågan 

om, desto tydligare syns behoven av ett mera innehållsrikt program ökar. (Lahti & Salminen, 

2008, ss. 31-35) 

5.7 IT-tjänster 

Det är vanligt att företag köper IT-tjänster från utomstående företag. En av de vanligaste 

tjänsterna är uthyrning av datorer, program och licenser. I tjänsten ingår oftast underhållning 

av datorerna och programmen så att de fungerar som de skall och uppdateras och 

uppgraderas med jämna mellanrum. På det här viset slipper företag fundera på sitt 

datasystem och hålls med i utvecklingen. Det finns även andra tjänster som blir allt vanligare 

som till exempel olika applikationer och molntjänster. (Lahti & Salminen, 2008, ss. 40-44) 

5.8 Applikationer och molntjänster 

När man pratar om applikationer dyker oftast benämningarna ASP och SaaS upp. ASP är en 

förkortning av Application Service Provider som betyder applikationsuthyrning. SaaS är en 

förkortning av Software As a Service som betyder i stort sätt molntjänst. Applikation är en 

Figur 5: Behov 
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tjänst som används via internet. Oftast behöver man inte installera en applikation då den kan 

köras via en webbläsare. Företag använder applikationerna över nätet och betalar hyra för 

tjänsten. Applikationsdrivaren ser till att underhålla tjänsten och är ansvarig för 

underhållning och ser till att applikationen är uppdaterad och ständigt utvecklas. En stor 

fördel är att applikationerna jämfört med andra stora program ofta är billigare. Om man 

jämför en applikation med ett program som installeras på en dator med en licens kan en 

applikationsmodell vara mellan 50 – 80 % billigare. Prissättningen för applikationer brukar 

ofta göras enligt antalet enheter som kommer att använda applikationen, det vill säga antalet 

telefoner och datorer med mera. Priset kan också räknas ut enligt användare eller enligt 

användningsmängd, till exempel hur mycket data man använder eller enligt hur mycket 

information man skickar. Företag väljer ofta att använda applikationer för att inte själva 

behöva installera program eller se till att programmen man använder är uppdaterade och 

fungerar. Genom att använda applikationer underlättas arbetet många gånger då man kör 

programmen via internet. På det sättet har du möjlighet att logga in i programmet oavsett var 

du befinner dig, förutsatt att det finns internetuppkoppling. Det är viktigt att vara medveten 

om att i princip allt kan överföras till dessa tjänster, allt från bokföring till kundregister. 

Därför är det viktigt att noggrant välja en aktör som är pålitlig. (Lahti & Salminen, 2008, ss. 

40-44) 

6 Disruptive innovation 

Disruptive innovation, direkt översatt till svenska störande innovation, betyder att 

innovationer som kommer in på marknaden inte behöver vara nya, utan innovationerna kan 

vara de samma som redan finns på marknaden, men som är störande för de nuvarande 

”ledarna” på marknaden. Teorin introducerades av Clayton Christensen år 1995. Teorin 

redogör för hur ett litet företag kan komma in och ta över en dominerad marknad.  Ett stort 

företag som för tillfället dominerar marknaden fokuserar oftast på deras mest betalande 

kunder och försöker ständigt utveckla sina produkter för att med deras tankesätt behålla 

marknaden. Men genom att de gör detta glömmer de bort de kunder som inte är intresserade 

av de komplicerade produkterna, utan nöjer sig med enklare produkter, och genom att de 

ständigt utvecklar sina produkter betyder det ofta att priset på produkterna blir högre och 

kunderna betalar allt mer för produkten och för redskap de inte möjligtvis behöver. Då 

företaget glömt bort den mindre betalande kunden som endast behöver små simpla 

produkter, finns det en chans för ett nytt litet företag att ta sig in på marknaden och börja 
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göra små simpla produkter som även de mindre betalande konsumenterna har råd med. 

(Christensen, 2012) (Gobble, 2016) 

På detta sätt tar det mindre företaget över marknaden, kund efter kund. Som ett lätt exempel 

kan man ta bilindustrin. Då Toyota och Honda blev en del av bilindustrin var de väldigt 

viktiga för den lägre klassen och gav dem en chans att äga en bil. Nuförtiden räknas inte 

Honda och Toyota till de billigare bilarna längre utan priset på dem går upp varje år. Honda 

och Toyota är även inne på att laga lyxigare bilar som har chansen att tävla med Mercedes 

och BMW. Nu på de senaste åren har man börjat se allt fler nyare bilmärken på marknaden 

som till exempel Hyundai och KIA. Även de har funnits en lång tid på marknaden och tagit 

över en del av före detta Toyota- och Honda-ägare. Även Hyundai och Kia har kommit med 

allt mer lyxigare fordon, så garanterat kommer vi att få höra inom den närmaste framtiden 

om något nytt bilmärke som kommit in på marknaden. (Christensen, 2012) (Gobble, 2016) 

På samma sätt kan man tänka då det gäller bokföringsbyråer. En byrå kan ha flera olika 

tjänster för olika sorters kunder. Byrån utvecklas hela tiden till en mera digitaliserad instans 

med elektroniska och automatiska tjänster. På detta vis ingår även kunden i den 

digitaliserade processen och priserna för kunderna höjs på grund av byråns kostnader för 

deras dyra system. I det här skedet kan en ny byrå komma in på marknaden som erbjuder 

mycket mer simpla tjänster som är billigare och är där för att locka de kunder som för 

tillfället tycker att de betalar för mycket för tjänster de inte har användning för. 

7 Service design 

Med service design avses ett mycket vanligt tillvägagångssätt då det gäller att utveckla 

service både inom företag och den offentliga sektorn. Det handlar om att få de personer som 

är användare av servicen i fokus för att konkret veta vad som bör förbättras för att göra 

servicen till en bättre upplevelse. I detta kapitel kommer vi att berätta om servicedesign och 

dess metoder. Service design är till för att skapa lättanvända, fördelaktiga och önskvärda 

serviceupplevelser för serviceanvändaren och för att skapa imponerade, effektiva, lönsamma 

och utstickande servicekoncept för företag. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, ss. 71-

72) 

Inom servicedesign har det utvecklats många olika processmallar med tiden. Alla mallar har 

ändå något gemensamt som till exempel en bred datainsamling, gemensam idéutveckling 

samt hopsättning av olika prototyper, mallar, sedan testning och analysering av dem. I 
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processens början krävs alltid en djupare förståelse av kunden och den operativa miljön. Till 

denna del av processen går det oftast mest tid, då det lönar sig att göra denna del ordentligt 

eftersom hela processen är uppbyggd på att förstå kundens situation, behov, beteende och 

värderingar. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, s. 74) En process kan se ut så här: 

1. Samla in fakta. I det här skedet vill du få in så mycket information som möjligt. Vid 

första stadiet av insamling av information kommer du att få mycket fakta och åsikter 

om framtida utvecklingar och förbättringar. Du kommer att förstå och lära känna 

personernas beteende, värderingar och deras gömda behov. Metoderna är vanligtvis 

kontextuella det vill säga de är bundna till tid, plats och situationer. Detta betyder att 

intervjuerna ofta utförs vid en omgivning där servicen finns eller på en annan plats 

som har en betydelse för servicen för att få så djupa svar som möjligt av den man 

intervjuar. Ett annat sätt är att analysera kunderna i verkliga service-situationer, detta 

kallas för ”shadowning”. På detta sätt får man viktig information om i vilka olika 

situationer kunden hamnar i. Om det inte finns möjlighet att utföra detta finns det 

också andra sätt som till exempel ”probe” metoden som man i stil med en dagbok 

skriver upp i vilka situationer man som kund eller anställd hamnat i. Idag börjar 

denna metod vara ganska vanlig via applikationer till mobiltelefon där man kan ta 

bilder eller videon för att ännu närmare beskriva situationen. (Ojasalo, Moilanen, & 

Ritalahti, 2015, ss. 74-77) 

2. När man har fått all den information man behöver för att gå vidare är nästa steg att 

få idéer för att kunna göra servicen bättre. Det finns olika metoder och ”designspel” 

som kan användas för att få dessa idéer från målgrupperna. Ofta varierar 

målgrupperna allt från kunder till anställda för att få idéer från så många olika 

synpunkter som möjligt. Det är också vanligt att diskutera i grupper i form av 

verkstäder med olika uppgifter som skall komma på nya tankar och synpunkter om 

framtidens kundprofilering, kundupplevelse och man skapar en bild över hur 

servicen skulle kunna se ut både från kundernas och de anställdas synvinkel.  

(Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, ss. 74-77) 

3. Därefter gäller det att testa idéerna som uppkommit. Man kan sätta upp idéerna 

visuellt som till exempel i stil med en bildserie eller lägga ihop prototyper av kartong 

eller annat material för att skapa en större helhet av idén. Det är förstås beroende på 

vad för sort av service det är frågan om som man väljer vilken metod som fungerar 

bäst. Om det till exempel är frågan om en byrå som dagligen besöks av många kunder 
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kan det vara ett sätt att planera ut ett utrymme till att få det mera besöksvänligt för 

kunderna. Det kan till exempel vara ett nytt väntrum eller gratis kaffeautomat eller i 

stil med något annat som man först testar i form av en prototyp. Om det handlar om 

flera byråer kan det vara att man vill först testa i en av dem för att se vad responsen 

blir. På detta sätt har man ännu möjlighet att justera idén och spara tid och pengar i 

fall inte idén fungerade som man trodde. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, s. 

76) 

4. När man hittat det som fungerar är det dags för den sista fasen det vill säga realisering 

av idén och förverkling av konceptet med hjälp av till exempel verktyg som Business 

Model Canvas. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, s. 76) 

8 Metoder för att skapa en framtidsbild 

I detta kapitel kommer vi att ta upp några metoder för att skapa en framtidsbild för en 

organisation. Det är bra som företag att veta var man står och vart man är på väg. Att en 

stund stanna upp och fundera var man står och vad som är på kommande kan vara en styrka 

som kanske någon annan inte tänker på eller har tid att göra. Att bara köra hårt utan att 

fundera på vilken bana man vill gå på kan leda till att man missar något man inte skulle ha 

gjort om man ägnat mera tid åt att planera och se till att företaget befinner sig på rätt bana. 

Det är också viktigt att alla inom företaget är på samma karta och vet på vilken bana företaget 

körs.  

8.1 Framtidskarta 

Genom att göra en framtidskarta kan ett företag förutspå vilka möjliga förändringar som är 

på kommande och hur man vill agera. Genom att lägga allt på ett papper är det lättare att se 

helheten av var företaget står och vart företaget är på väg. Framtidskartan möjliggör att 

företaget lär sig känna igen utvecklingar som skett och hur de har påverkat andra delar och 

förändringar inom företaget. Det som man bör veta då man lägger ihop en framtidskarta är 

var på kartan företaget står för till fället. Sedan bör man också ha en klar tanke över i vilken 

riktning företaget är på väg. Då man gör upp en karta skall man lägga upp en grund över hur 

omgivningen ser ut och lägga ut banor på basis av det. Det kan vara lätt att förutspå vissa 

trender, men på banorna kommer det alltid att finnas överraskningar och andra hinder som 

inte alltid är så lätta att förutspå. Med hjälp av en framtidskarta är det möjligt att företag får 

en bättre uppfattning om vilken bana de vill gå på och i synnerhet får de veta på vilken bana 
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de inte skulle vilja gå på och på vilken bana de inte får gå på. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 

2015, s. 155) 

8.2 Framtidscirkel 

Den andra metoden vi kommer att ta upp är framtidscirkeln, figur 6. Framtidscirkeln är en 

version av mind map-systemet där man delar upp företagets olika komponenter för att 

närmare kunna analysera och se hur saker och ting påverkar varandra. Med hjälp av 

framtidscirkeln kan man få hjälp att förstå hur vissa utvecklingar påverkar andra delar av till 

exempel av ett företag. Processen börjar med brainstorming där man går igenom hur trender, 

händelser, beslut eller andra signaler påverkar företaget. När man är klar med första steget 

går man vidare till analysering. Andra steget går man närmare in på enskilda scenarion, till 

exempel tar man fram olika trender eller utvecklingar och lägger dem i fokus. Man 

analyserar vilka delar av företaget dessa påverkar. När man ritar upp en framtidscirkel lägger 

man till exempel en trend eller en utveckling som påverkar företaget i mitten. Sedan funderar 

man över vilka delar av företaget detta påverkar och lägger dem runt vårt fokus. Nedan är 

ett exempel på hur en framidscirkel kan se ut. (Ojasalo, Moilanen, & Ritalahti, 2015, ss. 155-

156) 

Ovan är en påbörjad framtidscirkel där fokuset är elektronisk bokföring. Där de primära 

effekterna är kostnad, server, kunskap, kunden, arbetsmetod, rutiner och planering. Vi har 

utgått ifrån att bokföringen för tillfället är standard, det vill säga att det man sköter 

elektroniskt är minimalt. Då betyder förändringen massor för byrån och det mesta bör 

Figur 6: Framtidscirkel 
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uppgraderas. Därför medför det stora kostnader för nya program och verktyg och en ny 

server som har nya krav. Medarbetarna behöver eventuellt skolning för att klara av de nya 

programmen och systemen och nya rutiner och metoder måste läras in. Kunderna kommer 

också att påverkas av förändringen och det är man tvungen att ta i beaktande i detta skede. 

Framför allt måste man ta tid för planering både för de anställda och ägarna för att få 

systemet att fungera.   

9 Empirisk undersökning 

I kommande kapitel kommer vi att berätta om kvalitativ forskning. Vi kommer att berätta 

om intervjumetoden samt dess för- och nackdelar och gå in på vilka sammankopplingar 

intervjumetoden har med enkätmetoden. Vi kommer även att gå in på vilka metoder vi har 

valt i vår undersökning och hur vi valt våra respondenter.  

9.1 Kvalitativ forskning 

Uttrycket kvalitativ forskning har vuxit fram för att skapa en motsats till kvantitativ 

forskning. På grund av detta har den kvalitativa metoden tagits som kritik och som ett annat 

alternativ till den kvantitativa metoden. Enligt (Ahren & Svensson, 2015) är inte 

benämningen kvalitativ metod så bra och skulle kunna bytas ut till något annat. Det finns 

olika alternativ på benämningar man skulle kunna använda istället som till exempel ”mjuka 

data” som är motsatsen till ”hårda data”, liksom kvalitativ och kvantitativ står även dessa 

som motsats till varandra. En annan benämning som har börjat användas är etnografi. 

Termen är bra på många sätt och fungerar inte som en motsats till kvantitativ. (Ahren & 

Svensson, 2015, s. 9) 

Kvalitativa metoder har använts länge och har en lång tradition. Kvalitativa metoder kan se 

mycket olika ut och på grund av detta kan det vara lättare att tala om kvalitativa data eller 

kvalitativ empiri. Exempel på kvalitativa data är intervjusamtal och 

observationsanteckningar medan exempel på kvantitativa metoder är statistiskt material och 

siffror. Närmare förklarat handlar kvantitet om beräkningar, mängd av enskilda fenomen 

som till exempel ålder, längd eller antal för andra ändamål. Kvalitativa data handlar mera 

om en händelse, ett utlåtande, en bild, smak eller beröring. Förutom att svaren i sig kan vara 

mycket intressanta kan de även användas till andra studier som är svåra att uppfatta direkt, 

som till exempel tankar, känslor, upplevelser, ageranden och syften. Det är lättare att berätta 

om sina tankar än att visa dem. Kvalitativ data används inte för att mätas, utan man 
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konstaterar att de svar man fått finns och utgår i från det. (Ahren & Svensson, 2015, ss. 9-

10) 

Då man analyserar kan man även skilja kvalitativa metoder från kvantitativa metoder. Under 

en och samma metod kan det förekomma både kvalitativa och kvantitativa analysmetoder. 

Då man använt sig av en kvalitativ metod som till exempel intervju, kan man på basis av 

svaren analysera med hjälp av en kvantitativ metod, exempelvis då man räknar antalet av ett 

visst svar som uppkommit under en intervju. Då man gör en kvalitativ analys är man mindre 

intresserad över hur många gånger något svar uppkommit i frågan, och istället är man mera 

intresserad över hurdana sorters svar som uppkommit och vilken betydelse svaren har. 

(Ahren & Svensson, 2015, ss. 10-11) 

9.2 Intervju 

Intervju är en av de vanligaste materialinsamlingsmetoderna inom de allra flesta områden. 

Intervjuer kan användas till många olika ändamål. Genom att intervjua personer inom ett 

visst område, som till exempel en organisation, kommun eller andra gemenskaper, får man 

mera kunskap om området i fråga. Även om intervju anses vara spännande och roligt att 

genomföra visar det sig att det också kopplas ihop med en hel del svårigheter eftersom 

intervjuer skall planeras, överföras från tal till skrift och analyseras. Även om det är en vanlig 

metod betyder det inte att den är lätt. Innan en intervju kan äga rum är man tvungen att vara 

väl förberedd, planera och gå noggrant igenom alla frågor. Då man gör en intervju rätt är 

den en effektiv och smidig metod för att utföra en forskning. (Ahren & Svensson, 2015, ss. 

34-35) 

En av de större fördelarna med en intervju är dess flexibilitet. Om man är en skicklig 

intervjuare kan man rekognosera svar på ett sätt som är omöjligt att göra med hjälp av en 

enkät. Då man intervjuar kan man med hjälp av ansiktsuttryck, tonfall och pauser få 

information som man inte skulle ha möjlighet att få med hjälp av en enkät. Då man forskar 

med hjälp av en enkät är man tvungen att ta svaren som de är, medan man med intervju har 

möjlighet att ställa följdfrågor för att slippa djupare in på ämnet och på det sättet få ett 

mycket bättre svar som kan vara till din fördel för undersökningen. Nackdelarna med 

intervjuer är att det oftast tar en lång tid att utföra dem och kan vara en av orsakerna till att 

man inte har tid att intervjua så många under ett kortare projekt. Det kan också vara svårt att 

analysera svaren man fått i en intervju då svaren kan variera och utformningen kan vara 

olika. Med tanke på frågeformuleringen tar det lika mycket tid och arbete som det gör för att 
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formulera frågor till en enkät, så det är inte en metod man sparar tid på. Förberedelserna 

mellan intervju- och enkätmetoden är i stort sätt identiska där arbetets uppbyggnad är val av 

tema och frågeställningar, utforma specifika frågor, välja analysmetod, upplägg av tidsplan 

och utföring av testintervjuer. Intervjumetoden och enkätmetoden kan vara i många fall en 

bra sammankoppling i en undersökning då båda kan ge mer fakta och stöd till varandra som 

gör det lättare att hitta riktlinjer. (Bell, 2009, ss. 158-159) 

9.3 Metod och val av respondenter 

I denna undersökning har vi valt att använda oss av intervjuer. Intervjuerna kommer att 

utföras i form av en diskussion där alla frågorna gås igenom. De intervjuade har inga 

begränsningar på deras svar, eftersom en del frågor inte har något rätt eller fel svar. För att 

underlätta analyseringen i senare skede valde vi att spela in alla intervjuer, med de 

intervjuades tillstånd. Hela arbetet är grundat på en kvalitativ forskning, men delar av 

analysen har drag av kvantitativ forskning. Respondenterna har vi valt genom att kontakta 

bokförare från två olika byråer från två olika orter, Hangö och Sankt Karins. Genom att välja 

bokförare från två olika orter, hoppas vi att det ger oss ett mer tillförlitligt material till vår 

undersökning. Det ger oss möjlighet att jämföra skillnader i utvecklingen mellan dessa orter, 

då vi också vill undersöka om man kan lägga märke på någon skillnad då ena orten har 

betydligt större invånarantal än den andra orten. 

9.4 Intervjufrågorna 

I detta avsnitt kommer vi presentera intervjufrågorna vi kommer att ställa bokförarna från 

de olika orterna. Under varje fråga kommer vi kort förklara varför vi valt frågan och vad vi 

kommer att få för information av svaren.  

1. Hur länge har du arbetat som bokförare? 

Med hjälp av den första frågan får vi en ordentlig bild av att hurdana bokförare vi egentligen 

intervjuar. Som svar på denna fråga får vi såklart hur länge de intervjuade har arbetat som 

bokförare och utifrån detta får vi en tydlig bild av hur erfarna bokförarna är. Med hjälp av 

att känna till bokförarnas erfarenhet som bokförare kan vi även konstatera hurdan 

branschutveckling bokförarna hittills gått igenom. Utifrån detta är det enklare för oss själva 

att skapa en bild av framtiden, då vi vet hurdan utveckling det tidigare har skett. 
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2. Hur har ditt arbete utvecklats under din karriär? Vad har du tyckt om dessa 

utvecklingar? 

Med hjälp av denna fråga hoppas vi på att få djupare svar på hur arbetet verkligen har ändrats 

under de intervjuades karriärer. Med hjälp av denna fråga får vi en tydlig bild av hurdan 

utveckling det har skett i bokföringsbranschen. Vi hoppas även på att eventuellt få någon 

sorts uppfattning av att hur fort olika utvecklingar och ändringar har gått till. 

Med hjälp av tilläggsfrågan, vad bokföraren själv tyckt om utvecklingarna som skett under 

karriären, hoppas vi på att få höra bokförarnas egna åsikter om de utvecklingar som de själva 

fått vara med om. Har utvecklingarna som skett varit nödvändiga eller onödiga? Har någon 

utveckling varit mer välkommen än någon annan utveckling och så vidare. 

3. Vad har du för åsikter om digitalisering och automatisering och hur har de 

påverkat i ditt arbete? Hur pålitligt anser du det vara? 

Med hjälp av den tredje frågan går vi djupare in på utvecklingen av specifikt digitalisering 

och automatisering. Vi vill höra de intervjuade bokförarnas egna åsikter kring digitalisering 

och automatisering. Med hjälp av denna fråga vill vi även få veta mer exakt vad bokförarna 

själva har tyckt om digitalisering och automatisering och hur dessa har påverkat bokförarnas 

dagliga arbete. 

Med hjälp av tilläggsfrågan hoppas vi på att få höra bokförarnas åsikter om hur pålitligt de 

anser att digitaliseringen och automatiseringen är. Svaren på denna fråga hjälper oss att 

förstå hurdana tankar man har om förändring, utveckling och helt enkelt nya system och 

bokföringssätt. 

4. Från skalan 1 - 5 hur utvecklad anser du din bokföring vara? 1 = inte alls 

utvecklad, största delen sköts genom papper, 5 = allt sköts elektroniskt. 

Med hjälp av denna fråga vill vi få utreda på vilken nivå, eller hur utvecklad bokförarna 

själva anser deras bokföring vara. De intervjuade bokförarna får välja det lämpligaste 

alternativet, enligt vad de själva tycker att deras bokföring är. Skalan är alltså 1 – 5, där 1 = 

inte alls utvecklad, största delen sköts genom papper och 5 = allt sköts elektroniskt.  

5. Tycker du att digitalisering och automatisering borde ske snabbare eller 

långsammare inom bokföringen/byrån och varför? 

Med denna fråga vill vi veta om den intervjuade anser att digitalisering och automatisering 

borde ske snabbare inom bokföringen och i byrån. Med hjälp av svaren kommer vi att få en 

bättre bild av vad den intervjuade anser om digitalisering och automatisering. Det vill säga 
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att om den intervjuade vill att det skall ske snabbare utvecklingar kan man tänka sig att den 

intervjuade anser det vara bra och är intresserad av utvecklingen. Om den intervjuade anser 

att det borde ske långsammare kan man tänka sig att den intervjuade anser det vara jobbigt 

och hänger inte alls med och ser negativt på utvecklingen. Varför vi frågar både om 

bokföringen och sedan skilt om byrån är att vissa möjligtvis känner till vad det finns för 

verktyg tillgängliga och på basis av det sker utvecklingen enligt deras perspektiv i god fart 

och kanske utvecklingen inte behöver ske snabbare. På grund av detta kan svaren vara olika, 

det vill säga att de intervjuade anser att utvecklingen av bokföringen borde ske långsammare, 

men snabbare på byrån.  

6. Hur engagerade är dina kunder för utveckling från skala 1 - 5? 1 = inte alls 

engagerad, emot utveckling 5 = Kommer med egna innovationer och utvecklar 

ständigt. 

Eftersom kunden spelar en stor roll i utvecklingen tycker vi att det är bra om vi får en bild 

av var i utvecklingen byråns kunder ligger. Eftersom byrån vill att kunderna skall få de 

tjänster de behöver är svaret på denna fråga viktig. Om kunderna är engagerade kan man 

tänka sig att utvecklingen på byrån också sker snabbare. Om kunderna inte alls är engagerade 

kan man tänka sig att utvecklingen inte sker så snabbt utan man gör bara de utvecklingar 

som är ett måste. Svaren på denna fråga kan vi ha som hjälp då vi själva planerar i hurdan 

hastighet utvecklingen sker. Eftersom kunden spelar en stor roll i efterfrågan för dessa 

utvecklingar.  

7. Finns det något område i bokföringen/byråns tjänster där du gärna skulle vilja se 

en förändring/utveckling i den närmaste framtiden? 

Med hjälp av svaren på denna fråga har vi möjlighet att kunna förutspå vilka tjänster som 

kommer att utvecklas inom den närmaste framtiden. Fastän vissa verktyg redan är 

tillgängliga har de inte möjligtvis ännu tagits i bruk på byråerna. Detta kan också berätta för 

oss om vissa verktyg kommer att finnas kvar efter någon tid eller kommer verktygen att 

ersättas med något annat. Eventuellt kan vi hitta något område där det inte ännu har uppstått 

någon utveckling och på basis av det få chansen att hitta något nytt som skulle behövas på 

marknaden. 
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8. Hur tror du att bokföringsbranschen ser ut i framtiden? (inga begränsningar) och 

på basis av det svaret, hur tror du att bokföringsbyråerna ser ut i framtiden? 

Svaren på denna fråga blir troligen de intressantaste. Eftersom vi i de tidigare frågorna först 

gått igenom tankar och åsikter gällande utveckling hoppas vi att svaren på denna fråga 

kommer att vara mera djupgående med innehålla mera framtidsvisioner än vad det kanske 

skulle ha kommit som svar om vi skulle ha ställt frågan först. På samma sätt som fråga 

nummer 6, har vi separerat bokföringsbranschen från bokföringsbyråer. På grund av detta 

tror vi att svaren kommer vara mera specifika, då svaren för bokföringsbranschen kommer 

att gå mera in på program och sätt man bokför och svaren på bokföringsbyråerna kommer 

att handla mera om omgivningen, utseende och sättet man arbetar på det vill säga metoder, 

rutiner och bekvämligheter. Med hjälp av svaren från denna fråga kommer vi att få idéer till 

vår framtidsforskning.  

9. Anser du det vara lönsamt att hänga med i utvecklingen med tanke på kostnader 

och arbetsmängd, både från kundens och byråns synvinkel? 

Den sista frågan ställde vi endast förmännen på bokföringsbyråerna, eftersom det antagligen 

är så att förmännen eller cheferna allra bäst vet hurdana kostnader utvecklingen medför. Med 

hjälp av denna fråga, hoppas vi på att få höra vad förmännen tycker om lönsamheten 

angående utveckling inom bokföringsbranschen. Är det lönsamt för byrån att vara med i 

utvecklingen? Är det kostnadsmässigt bra att ständigt utvecklas? Vi vill även höra 

bokföringsbyråernas chefers åsikter om hurdan ekonomisk nytta dess kunder kan ha av att 

byrån utvecklas. 

10 Redovisning av insamlat material 

I detta kapitel kommer vi att redovisa materialet vi fått från intervjuerna. Intervjuerna gjordes 

på två olika byråer i två olika orter, Hangö och Sankt Karins. Vi intervjuade sammanlagt tio 

bokförare varav sju var från Hangö och tre var från Sankt Karins. Vi har med hjälp av 

cirkeldiagram, stapeldiagram och ordmoln åskådliggjort resultaten för att få en enhetlig bild 

av svaren. Under varje fråga har vi transkriberat samt sammanställt svaren vi fått från våra 

intervjuer med bokförarna. Det vi redan i det här skedet vill poängtera gällande ordmolnen 

är att fastän vissa ord är små betyder det inte att de har en liten påverkan på utvecklingen i 

byråerna. 
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Fråga 1: Hur länge har du arbetat som bokförare? 

 

Figur 7: Erfarenhet i Hangö, fråga 1 

 

 

Figur 8: Erfarenhet i Sankt Karins, fråga 1 

Figur 7 och 8 visar hur länge de anställda som intervjuats har arbetat som bokförare. Av de 

som intervjuats i Hangö har största delen arbetat som bokförare 6 – 10 år (3 st.) därefter 1-5 

år (2 st.), 11 – 25 år (1 st.) och 26 + år (1 st.). I Sankt Karins har största delen arbetat som 

bokförare 26 + år (2 st.) därefter 11-25 år (1 st.). Med hjälp av diagrammen kan vi se att de 

vi intervjuat har en lång karriär bakom sig inom bokföringsbranschen. I Sankt Karins har de 

som blivit intervjuade en längre erfarenhet inom bokföringsbranschen än de i Hangö. I och 

med att de vi intervjuat har långa karriärer bakom sig har de fått vara med om en hel del 

Hangö

1 - 5 år 6 - 10 år 11 - 25 år 26 + år

Sankt Karins

1 - 5 år 6 - 10 år 11 - 25 år 26 + år
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utveckling. Vi hoppas på att med hjälp av bokförarnas erfarenhet få mera information om 

utvecklingen fram till denna tidpunkt. Med hjälp av detta kan vi enklare komma fram till en 

framtidsbild för bokföringsbyråerna. 

Fråga 2: Hur har ditt arbete utvecklats under din karriär? Vad har du tyckt om dessa 

utvecklingar 

 

Figur 9: Svar i form av ordmoln, Hangö, fråga 2 

I figur 9 har vi skapat ett ordmoln på svaren vi fått från Hangö på frågan ”Hur har ditt arbete 

utvecklats under din karriär?”. De vanligaste svaren handlade om program där vi diskuterade 

om Innox och Turvaposti som är program som nyligen tagits i bruk i Hangö. Innox är ett 

program där man har möjlighet att följa med tid, kundregister, fakturering med mera. 

Turvaposti är ett annat program som möjliggör att skicka säkra e-postmeddelande för till 

exempel fakturering och annat material som kan vara känsligt. Turvaposti-programmet togs 

i bruk då GDPR-lagen trädde i kraft. Enligt bokförarna som intervjuats har båda programmen 

tagits positivt emot och programmen har fungerat bra. Övriga ämnen som kom upp under 

frågan handlade om att bokföringen är på väg mot ett allt mera digitaliserat och automatiserat 

system. En av de intervjuade berättade om Skatteförvaltningens utveckling gällande 

digitalisering och automatisering av deklarationer samt om MinSkatt och nätseminarier och 

att åsikterna om dem var goda. En annan berättade om då man gick över från T-kontoböcker 

till ett databaserat bokföringsprogram, hen tyckte att tiden var arbetsam men givande. Man 
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ansåg också då att arbetet skulle bli lättare och man såg positivt på utvecklingen och 

diskussioner kring pappersfri bokföring förekom redan då.  

Efter detta diskuterade vi vad de tycker om dessa utvecklingar och vad de har för åsikter om 

dem. De flesta hade den åsikten att på grund av utvecklingarna har arbetet blivit lättare och 

effektivare. Arbetet har också blivit snabbare då en del har automatiserats. Alla bokförare 

har varit positivt inriktade till dessa utvecklingar och de har inte haft några problem med att 

komma in i de nya systemen. De flesta hade ändå den åsikten att fastän många pratar om 

pappersfri bokföring har pappersmängden en lång tid varit den samma, kanske till och med 

högre.  

 

Figur 10: Svar i form av ordmoln, Sankt Karins, fråga 2 

I ordmolnet, figur 10, har vi ställt fram de svaren som vi fick på fråga nummer två av 

bokförarna i Sankt Karins. Allra mest diskussion var det kring program, deklarationer och 

rutiner, men stora utvecklingar har det även hänt kring balansbok, kunskap, kontakt, datorer 

och effektivitet. Bokförarna som intervjuades i Sankt Karins tycker att i och med att olika 

program har utvecklats har även bokförarens rutiner blivit enklare och smidigare. Tidigare 

var man tvungen att till exempel göra deklarationer på papper, då det nuförtiden går att få 

färdiga rapporter ut ur programmen och att anmäla dessa elektroniskt. Bokförarna från Sankt 

Karins använder Tikon som bokföringsprogram. Vid sidan av detta program använder de 

även ett program för elektronisk inköpsreskontra, Heeros. Heeros har bokförarna varit nöjda 
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med då det gör det smidigare att koppla inköp med räkningar. Arbetet blir helt enkelt 

smidigare i och med fungerande program och då programmen kommunicerar med varandra. 

Alla som blev intervjuade tyckte i det stora hela att utvecklingen har varit en positiv sak. De 

intervjuade tyckte att allt som gör arbetet enklare och smidigare är bra. Ett stort steg mot det 

enklare och smidigare är att man kan deklarera elektroniskt. Speciellt nöjda har bokförarna 

från Sankt Karins varit med programmet med den elektroniska inköpsreskontran och 

kopplingen mellan programmet (Heeros) och bokföringsprogrammet Tikon. Dessa program 

gör inköpsreskontrarutinerna mycket smidigare än vad de vore utan dessa program. Men 

trots att bokförings-rutinerna har blivit alltmer smidigare och effektivare kan för mycket 

effektivitet dock leda till stress. I och med att effektiviteten blir bättre och bättre tack vare 

olika kombinationer av program lägger man allt mer vikt på att hålla koll på effektiviteten 

och att saker och ting inte dröjer för länge. Det att man ständigt håller koll på effektiviteten 

och till exempel vinst i förhållande till utfört arbete, kan leda till att bokförarna känner sig 

pressade, vilket kan leda till stress. 

Fråga 3: Vad har du för åsikter om digitalisering och automatisering och hur har de 

påverkat i ditt arbete? Hur pålitligt anser du det vara? 

 

Figur 11: Svar i form av ordmoln, fråga 3 

Av svaren har vi bildat ett ordmoln, figur 11, som visar bokförarnas åsikter om digitalisering 

och automatisering. Ett av de vanligaste svaren handlade om pålitlighet där det förekom både 
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positiva och negativa åsikter. De positiva åsikterna var att det blir snabbare och säkrare. Då 

pappersmängden blir mindre och allt mer övergår till digitalt är det lättare att kontrollera 

säkerheten. Smidighet var också ett vanligt svar då onödiga kontrollräkningar och onödigt 

dubbelarbete faller bort som sparar mycket tid. Tack vare detta ger det också mer effektivitet 

i arbetet. Det fanns flera som ansåg att digitalisering och automatisering inte alltid är så 

säkert. I tidig utveckling kan man inte vara helt säker på att allting fungerar som det skall. 

Om allt material samlas på ett och samma ställe (server) finns det risk för att materialet kapas 

eller försvinner. Därför uppfattade några det som ett tvång att lita på det digitaliserade och 

automatiserade systemet. Om arbetet ständigt skall gå snabbare och vara mer effektivt kan 

det skapa stress för bokföraren. Om bokföraren får tid över kan kundmängden eventuellt 

växa och leda till mer jobb och stress. Digitalisering och automatisering kan också ses som 

en dyr kostnad för både byrån och kunden och anses som olönsamt.  

Fråga 4: Från skala 1 – 5, Hur utvecklad anser du din bokföring vara? 1 = inte alls 

utvecklad, största delen sköts genom papper 5 = allt sköts elektroniskt 

Tabell 1: Svar i form av stapeldiagram, Hangö, fråga 4 
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Tabell 2: Svar i form av stapeldiagram, Sankt Karins, fråga 4 

 

Tabellerna 1 och 2 visar hur utvecklad de intervjuades bokföring är från skala 1-5. Medeltalet 

för båda byråerna tillsammans är 2,4. Bokförarna från båda byråerna ansåg att en stor del av 

bokföringen ännu sköts på papper. Bokförarna från Hangö ansåg att vissa program har bra 

egenskaper för ett mer digitaliserat och automatiserat system men det har inte tagits i bruk. 

De väntar dock på att kunna ta i bruk e-fakturering som skulle förnya deras bokföring. Byrån 

i Sankt Karins har satsat på digitalisering och automatisering på vissa enskilda områden som 

till exempel inköpsreskontra. Detta har föreslagits till alla kunder, men bara en del har tagit 

det i bruk. Arbetet skulle dock bli mycket lättare om alla kunder skulle ta systemet i bruk.  
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Fråga 5: Tycker du att digitalisering och automatisering borde ske snabbare eller 

långsammare inom bokföringen/byrån och varför? 

Tabell 3: Svar i form av stapeldiagram, Hangö, fråga 5 

 

Tabell 4: Svar i form av stapeldiagram, Sankt Karins, fråga 5 

 

Största delen av de intervjuade svarade att digitaliseringen och automatiseringen borde ske 

snabbare inom bokföringen och på byrån. I Hangö anser man att många program är 

utvecklade och potentialen finns i programmen. Man tyckte också att den allmänna 

bokföringen har utvecklats i bra takt, men systemen på byrån skulle kunna utvecklas en aning 

0

1

2

3

4

5

6

7

Långsammare Nöjd med hur
det är

Snabbare

Sankt Karins

0

1

2

3

4

5

6

7

Långsammare Nöjd med hur
det är

Snabbare

Hangö



37 
 

snabbare. Vi diskuterade också om olika applikationer som skulle kunna tillämpas i 

bokföringen som skulle göra det lättare att föra in kvitton och andra dokument. Man tycker 

ändå i Hangö att utvecklingen inte får ske för snabbt då man är tvungen att ta i beaktande att 

kunden hålls med. Kostnaden spelar också en stor roll i utvecklingen då små kunder kan 

tycka att utveckling är dyrt och icke lönsamt medan större kunder har större behov och mer 

resurser för utveckling. I Sankt Karins går utvecklingen framåt enligt kundernas behov och 

kunskaper. Bland äldre kunder är det till exempel möjligt att de inte har tillgång till 

nätbanken, vilket kan bli ett hinder för att övergå till ett mera digitaliserat och automatiserat 

system. Till skillnad från äldre kunder har yngre kunder i allmänhet mer kunskap om digital 

utveckling och behärskar de nya programmen och systemen. Den yngre generationen ger 

bokföringsbyrån motivation att utvecklas elektroniskt då kunderna kräver mera 

digitaliserade och automatiserade tjänster. Som bokföringsbyrå vill man alltid kunna erbjuda 

de tjänster som kunden har behov av.  

Fråga 6: Hur engagerade är dina kunder för utveckling från skala 1 - 5? 1 = inte alls 

engagerad, emot utveckling 5 = Kommer med egna innovationer och utvecklar ständigt. 

Tabell 5: Svar i form av stapeldiagram, Hangö, fråga 6 
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Tabell 6: Svar i form av stapeldiagram, Sankt Karins, fråga 6 

 

Enligt tabellerna 5 och 6 är intresset för utveckling från kundernas synvinkel medelmåttlig 

(medeltal 2,7). Detta betyder dock att intresset för utveckling finns. I Hangö varierar intresset 

för utveckling bland kunder mycket. Intresset finns dock och vissa är intresserade av teknik, 

digitalisering och automatisering men kostnaden för utveckling får inte bli för stor. Om 

kunderna skulle få veta mer om vad utveckling innebär och vilken nytta det skulle kunna ge 

skulle också intresset öka. I Sankt Karins är kunderna mestadels intresserade av utveckling. 

Priser spelar dock en stor roll i intresset. Kunderna tänker ofta på hur mycket pengar de 

sparar då bokföringen blir lättare och smidigare i och med digitalisering och automatisering. 

Kunden tror alltså att det inte kommer att synas som en kostnad utan att det är ett verktyg 

för att spara pengar. I det här skedet blir ofta kunder chockade över att räkningen i de flesta 

fall blir större då man övergår till ett mera digitaliserat och automatiserat system. Detta 

stämmer inte in för alla kunder, om företag har en tillräcklig volym kan det löna sig övergå 

till ett mera digitaliserat och automatiserat system det vill säga att räkning blir mindre för 

kunden. Kunden glömmer ofta att det elektroniska systemet kommer även till deras 

befogande och på så sätt köper de även programmet till sig själva.  
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Fråga 7: Finns det något område i bokföringen/byråns tjänster där du gärna skulle vilja 

se en förändring/utveckling i den närmaste framtiden? 

 

Figur 12: Svar i form av ordmoln, fråga 7 

Då vi frågade bokförarna om det finns något område i bokföringen/byråns tjänster där de 

gärna skulle vilja se någon förändring/utveckling i den närmaste framtiden, svarade de till 

största del e-fakturering. E-fakturering skulle underlätta bokförarens arbete då man skulle 

slippa fysiska papper och fakturan skulle föras in automatiskt till bokföringen. Integrering 

var också ett av de vanligaste svaren då många tyckte det skulle vara bra att slå ihop program 

eller att de programmen skulle förstå varandra och på så sätt minska dubbelarbete. Både 

försäljnings- och inköpsreskontran önskas digitaliseras och automatiseras eftersom de har 

en stor roll i bokförarens arbete för tillfället. Bokförarna tyckte också att det är viktigt att 

kunna erbjuda elektroniska tjänster och ser det som ett måste i framtiden. Det skulle också 

vara viktigt att få lära sig programmen man har tillgänglighet till, det vill säga många 

bokförare är inte säkra om de utnyttjar all kapacitet som nu redan är möjlig. Det skulle också 

vara dags att gå över till ett mera pappersfritt kontor då man pratat om det så länge.  
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Fråga 8: Hur tror du att bokföringsbranschen ser ut i framtiden? (inga begränsningar) 

Och på basis av det svaret, hur tror du att bokföringsbyråerna ser ut i framtiden?  

I Hangö ansåg man följande om framtiden:  

Möjligheten till arbete hemifrån kommer att bli allt vanligare. Att träffa kunder regelbundet 

hoppas bokförarna att möjliggörs även i fortsättningen. Kontakten kommer dock att skötas 

största delen via applikationer och andra kommunikationskanaler. Delning av information 

kommer att vara lättare och kunden kommer att se nödvändiga siffror och statistik i realtid. 

Bokföringen kommer också att vara elektronisk och i realtid. Då kunden köper något med 

bankkort kommer köpet att flyttas automatisk till bokföringen. Kontoren kommer ändå att 

finnas och man har sitt skrivbord dit man kommer för att göra sitt arbete. Dock har man 

bättre möjlighet att flytta och göra arbete någon annanstans på byrån eller utanför byrån om 

man så vill.  

En del av bokförarna var ändå av den åsikten att byrån och bokföringen inte kommer att 

ändra så mycket i den närmaste framtiden, utan att det enda som kommer att vara märkbart 

är att man har mindre papper och mappar på hyllorna. Byråns öppethållningstider kommer 

eventuellt att förkortas för att göra arbetet för bokförarna mera flexibelt.  

I Sankt Karins ansåg man följande om framtiden: 

Liksom för oss skribenter har det även i Sankt Karins klart och tydligt varit tal om att 

bokföraryrket eventuellt kommer att försvinna helt och hållet i framtiden. Bokförarna verkar 

vara medvetna om denna alternativa framtid, men de vågar nog inte helt tro på att det vore 

verklighet. Förstås är ju allting möjligt, kanske robotarna sköter om allt arbete, men på Sankt 

Karins tror man dock att det alltid kommer att finnas behov av bokförare. Alla 

bokföringsrutiner bör ju skötas, och även om robotar skulle utföra dessa, skulle man ändå 

behöva kontrollera arbetet. Ifall bokföringen skulle skötas av robotar skulle det ge 

bokföraren mer tid att eventuellt fungera som någon sorts rådgivare eller konsult för kunden. 

Riktningen för bokföraryrket kommer antagligen alltså att kräva alltmer kunskap av 

bokföraren. 

Bokförarna från Sankt Karins tror inte riktigt heller på att byråerna skulle kunna försvinna 

totalt. På denna byrå har kundbetjäning och -kontakt alltid varit i betydande roll. Så kommer 

det antagligen vara även i fortsättningen, hoppas de åtminstone.  
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Fråga 9: Anser du det vara lönsamt att hänga med i utvecklingen med tanke på kostnader 

och arbetsmängd, både från kundens och byråns synvinkel? 

Bokförare som arbetar som förmän besvarade ovanstående fråga enligt följande: 

Det är både lönsamt och icke lönsamt beroende på hur man ser på saken. Är det frågan om 

större kunder kan en utveckling vara lönsam då volymerna är på en helt annan nivå. Då det 

är frågan mikro- eller småföretagare, kan lönsamheten vara otillräcklig då man är tvungen 

att höja avgiften för bokföring märkbart för att täcka kostnaderna. Man är ändå tvungen att 

försöka ge den servicen kunden är i behov av. Då man är ute efter en utveckling är det vanligt 

att få sätta ut mycket tid och resurser för att komma igång. Man påbörjar inte en utveckling 

om man inte ser en lönsamhet i längden. Det är vanligt att det går en tid innan en utveckling 

börjar visa resultat.  

11 Sammanfattning 

Utifrån undersökningen har vi fått en bättre uppfattning av var bokföringsbyråerna står för 

tillfället. Några av bokförarna har varit med sedan T-kontoböckerna och överföring av dem 

till ett datasystem. Det var givande att höra hur bokföringen sköttes före datorn och hur man 

förhöll sig till utvecklingen då. Trots att vi nu har tillgång till olika datasystem är 

pappersmängden fortfarande hög och på så sätt inte på en sådan nivå man hade tänkt sig. 

Bokförarna är dock positivt inställda till utveckling, men är en aning skeptiska till dess 

pålitlighet. Bokförarna på båda byråerna ansåg att utvecklingen borde ske snabbare för att 

komma till ett mera pappersfritt system. Utvecklingen borde ändå ske i en hastighet så att 

både kunden och bokföraren hänger med. På båda byråerna uppfattades utveckling som en 

stor kostnad och lönsamheten ansågs variera stort mellan mindre och större företag. Det 

verkar vara svårt att veta från byråns synvinkel i vilken situation det lönar sig att gå mot ett 

mer digitaliserat och automatiserat system då det möjligtvis ger resultat först i ett senare 

skede. Det som båda byråerna ser mest fram emot är att både faktureringen, försäljning- och 

inköpsreskontran skulle bli mera digitaliserat och automatiserat för att underlätta 

bokförarens arbete. Bokförarna vill också utveckla sin kunskap av de program de använder 

för att kunna utnyttja all kapacitet. Man önskar också att programmen skulle bli bättre och 

snabbare och mera integrerade för att undvika dubbelarbete.  
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12 Framtiden 

Hur kommer då bokföringsbyråernas framtid att se ut? Trots att det talas mycket om att 

bokföringsarbetet kommer att försvinna anser vi att det inte är på väg att försvinna utan 

snarare att förändras. Bokförare kommer ännu i framtiden att behövas, men dess rutiner och 

arbetsprocesser kommer att se olika ut. Trots att arbetet för bokförarna anses bli mindre och 

enklare att utföra tror vi inte att arbetsmängden kommer bli mindre. Då bokförarna utför sitt 

arbete snabbare än för tillfället har bokföringsbyråerna tid att utveckla och erbjuda sina 

kunder nya tjänster. 

Vi kan med hjälp av teorier och insamlat material konstatera att de största förändringarna 

kommer att ske inom byråernas programvaror, som till exempel e-fakturering. Som vi 

tidigare nämnt i arbetet, har redan till och med 70 % av finländska företag e-fakturering i sitt 

bruk. Med tanke på utvecklingshastigheten kommer denna procentenhet att stiga till 100 % 

inom de närmaste åren. Även andra områden inom ekonomiförvaltning kommer att gå med 

stora steg mot det mer elektroniska, som till exempel elektronisk bokföring. I och med att 

allt blir elektroniskt skapas även möjligheter till verktyg i form av applikationer. Med hjälp 

av nya applikationer har man möjlighet att skräddarsy verktyg för enskilda kunders behov, 

till exempel för kunder som har intresse eller behov av att se företagets resultat i realtid.  

För att det överlag skall kunna ske utveckling måste det finnas intresse för utveckling och 

förändring. Till exempel om nya program kommer ut på marknaden, måste det finnas 

intresse för programmet för att programmet skall kunna bli populärt och använt på olika håll. 

Detta gäller även på bokföringsbyråerna. För att bokföringsbyrån skall kunna utvecklas, 

måste det finnas intresse av utveckling både från kundernas och byråns sida. Detta betyder 

att för att bokföringsbyrån skall kunna utvecklas bör även kunderna vara engagerade. Utan 

kundernas intresse av förändring lönar det sig inte för bokföringsbyrån att utvecklas då 

kunderna kan bli missnöjda med byråns tjänster. Det lönar sig dock att utvecklas om man 

konstaterat potential för en viss marknad, där det finns möjlighet till nya kunder. Om 

bokföringsbyrån inte visar något intresse för utveckling, medan kunderna gör det, kan det 

resultera i att kunderna är missnöjda och i värsta fall riskerar byrån att missta sina kunder. 

Utan engagemang från någondera parten riskerar utvecklingen stå helt still. 
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12.1 Framtidskarta 

Framtidskartan, figur 13, är uppbyggd utifrån data som vi fått genom vår undersökning. 

Undersökningen gav oss en grund förvar bokföringsbyråer i allmänhet ligger i utvecklingen. 

Kartan visar utvecklingen för bokföringsbranschen och bokföringsbyråer. Med hjälp av 

undersökningen har vi kunnat lägga ut utvecklingar på en tidskarta, som visar vad som redan 

skett och vad som kommer att ske i framtiden. 

 

Figur 13: Framtidskarta 

Den röda punkten på kartan i figur 13 märker ut var vi anser bokföringsbyråer befinna sig 

på framtidskartan. Bokföringsbyråer har hittills gått igenom utveckling från full handskrift 

och T-konton till datorer och bokföringsprogram, som även gett tillgång till andra 

elektroniska verktyg, som till exempel e-post och sökmotorer. Bokföringsbyråer har redan 

under en längre tidsperiod varit på en stabil raka där utvecklingen varit låg med endast få 

förändringar. Vi anser att bokföringsbyråer ligger på ett stadium där omgivningen har en stor 

påverkan på byråers utveckling. Vad vi menar med detta är att myndigheter, företag och 

kunder ställer krav på att hur information skall levereras. På grund av detta är byråerna 

tvungna att utvecklas så att krav från omgivningen uppfylls. 

Bokföringsbyråer befinner sig nu i ett stadium där utveckling sker på en högre nivå. Därför 

har vi placerat den röda punkten (bokföringsbyråer) mitt i en uppförsbacke i utvecklingen 

där vi valt att splittra vägen i två olika riktningar. 
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12.2 Två vägar som motpoler 

I detta avsnitt har vi valt ut två möjliga vägar, figur 14, en bokföringsbyrå kan ta i 

utvecklingen på basis av dess nivå. Orsaken till att vi delat utvecklingskurvan itu är att byråer 

har olika potential för utveckling beroende på kunder och deras behov. De två vägarna vi 

ritat ut på kartan representerar två motpoler. Mellan dessa motpoler finns det förstås oändligt 

med kombinationer av utveckling, men i detta arbete koncentrerar vi oss på motpolerna. 

 

Figur 14: Två olika motpoler 

Vägen till höger i figur 14, det vill säga vägen som återgår till vågrät riktning, är en mer 

standardriktning med tanke på utveckling. På denna väg hålls man med i utvecklingen, men 

endast på en nödvändig nivå i förhållande till kunder och myndigheter. Byråer på denna väg 

är sannolikt mindre och tar hand om mikroföretag. Genom att byrån håller sig på den vågräta 

vägen har de möjlighet att behålla kostnaderna på lägre nivå, vilket gynnar deras kunder. En 

byrå som går längs med den vågräta vägen är sannolikt positivt inriktad till utveckling, men 

anser lönsamheten vara otillräcklig. Utveckling sker, men mer på grund av press och krav 

från omgivningen. Om man skulle rita vidare på kartan skulle denna väg fortsätta sakta men 

säkert som en trappa uppåt. Detta betyder att då utvecklingar väl sker, händer de mer 

drastiskt och på en gång. 

Byråer som går den vågräta vägen kommer inte att ändra utseende i den närmaste framtiden, 

förutom att programvaror och arbetssätt kommer att bli mer digitaliserat och automatiserat. 

Styrkan för dessa byråer är att de fortfarande kan koncentrera sig och uppehålla bra 
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kundrelationer. Tack vare digitalisering och automatisering kommer bokföringen att ske 

mera i realtid som möjliggör för byrån att utveckla sina tjänster, som till exempel 

konsultering.  

Den lodräta vägen gäller för de byråer som tar hand om företag med större behov av 

utveckling. På den här vägen spelar det betydlig roll att hänga med i utvecklingen för att se 

till att även kunderna har möjlighet till utveckling. Byråer på denna nivå är ständigt ute efter 

nya innovationer och idéer för att göra arbetet mer effektivt för både byrån och kunderna. 

Byrån utvecklar ständigt tjänster som kunderna kan ha behov av. Dessa byråers kunder är 

positivt inriktade för utveckling; kunderna kommer även själva med utvecklingsförslag och 

är således villiga att betala för utveckling.  

Kommunikationen mellan byråer och deras kunder sker på denna väg elektroniskt. Tack vare 

detta spelar det ingen större roll varifrån bokföraren arbetar; bokföraren kan till exempel 

arbeta utomlands. För att det ovannämnda skall kunna möjliggöras måste programmen vara 

utvecklade och integrerade för att fungera på distans. Eftersom byråerna på denna nivå är 

större har de kapacitet att satsa på innovation och utveckling. Byråer som satsar mer på 

utveckling har möjlighet till egna utvecklare och innovatörer som gör det möjligt att på en 

högre nivå skräddarsy program till sina kunder. På basis av detta ser vi att bokföringsbyråer 

på denna nivå har en struktur som består skilt av bokförare och innovatörer. Nedan har vi 

illustrerat hur detta skulle kunna se ut. 

Figur 15: En mer utvecklande byrå 
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13 Slutsats 

Syftet med vårt arbete är att undersöka hur framtidens bokföringsbyrå kommer att se ut. Vi 

kan konstatera att bokföringsarbetets framtid inte är så osäker och hotad som vi hade trott. 

Bokföringsbyråer samt bokförare kommer även i framtiden att behövas. Bokföringsbyråer 

kommer att bli alltmer digitaliserade och automatiserade, men utseendemässigt kommer de 

att se likadana ut ännu så långt vi kan se. Själva bokföringsarbetet kommer att skötas av 

bokförare. Verktyg för bokföringsarbetet kommer ständigt att utvecklas, vilka kommer att 

underlätta bokförarens arbetsdag. Eftersom program blir ständigt mer integrerade och 

utvecklade anser vi att möjligheten till distansarbete blir vanligt. Trots att distansarbete blir 

vanligt kommer det alltid att finnas kontor där arbetet kan utföras och kundmöten arrangeras. 

Med stöd av undersökningen har vi kommit fram till att bokföringsbranschen inte kommer 

att utsättas för drastiska förändringar som skulle kunna ersätta bokföraren. 

14 Kritisk granskning 

För det första vill vi poängtera att en framtidsforskning aldrig kan vara till 100 % korrekt. 

Vi anser dock att vi lyckats med undersökningen eftersom vi kommit fram till realistiska 

slutsatser. Eftersom vi valt att intervjua bokförare från två byråer på två olika orter anser vi 

att det gett bättre och mer tillförlitliga svar till vår undersökning. Under intervjuerna strävade 

vi efter att göra intervjusituationen så bekväm för den intervjuade som möjligt för att få 

utförliga svar. Eftersom somliga intervjufrågor var svåra att besvara och hade varken ett rätt 

eller fel svar beslöt vi att slutföra intervjuerna i form av en diskussion, där den intervjuade 

inte hade några begränsningar på sina svar och åsikter. Eftersom vi spelat in intervjuerna 

hade vi bättre möjlighet att noggrannare gå igenom intervjuerna i efterhand. Med hjälp av 

detta hade vi även möjlighet att analysera svaren enligt olika beteenden och reaktioner 

gällande tonfall. Vi strävade till att få så många bokförare intervjuade som möjligt från dessa 

två byråer. Detta resulterade i att vi sammanlagt intervjuade tio bokförare av 14 möjliga, 

vilket vi anser vara en god mängd. 

14.1 Validitet 

Med tanke på arbetets syfte, att undersöka hur framtidens bokföringsbyrå kommer att se ut, 

var det en viktig del av arbetet att konstatera var bokföringsbyråer för tillfället ligger och 

hurdan utveckling de hittills gått igenom. Genom att vara medveten om de tidigare 

utvecklingarna och dagsläget kunde man konstatera byråernas utvecklingsskede. Med hjälp 



47 
 

av denna kunskap och undersökningen gick det enklare att förutspå framtiden för 

bokföringsbyråer. Intervjufrågorna var välkonstruerade och genomgångna före utförandet 

av intervjuerna så att frågorna var begripliga och på så vis lyckades vi undvika bortfall. Vi 

anser att det material vi fick insamlat med hjälp av intervjuerna var tillräckligt för att 

undersökningen kunde utföras. På grund av detta anser vi att validiteten varit god. 

14.2 Reliabilitet 

För att göra undersökningen ännu bättre skulle vi ha kunnat intervjua bokförare från flera 

byråer på olika utvecklingsnivåer. Vi skulle även ha kunnat intervjua några av byråernas 

kunder för att inkludera deras synpunkter på tjänster, utveckling och framtiden. En annan 

möjlighet som skulle ha gett vårt arbete mera värde är om vi skulle ha gjort intervjuer även 

i en mera utvecklad byrå, en byrå som fungerar mera innovativt. På detta sätt skulle vi ha 

fått en mycket bredare undersökning med flera svar. Nu utförde vi intervjuer av bokförare 

som alla arbetade inom liknande miljöer.  

Vi skulle även ha kunnat använda oss av enkäter vilket skulle ha gett stöd till intervjusvaren. 

Trots detta tycker vi att mängden intervjuade bokförare var på en god nivå för detta arbete. 

Intervjufrågorna var även konstruerade på ett sådant sätt att de kunde stöda varandra; som 

till exempel frågorna fyra och fem, där båda frågorna berör utvecklingsnivå och -hastighet. 

Med tanke på dessa aspekter kan vi konstatera att även reliabiliteten är god, men den kunde 

även ha varit på en ännu bättre nivå. 
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